
Oggetto: Art. 194 Dlgs. N. 267/2000 - Riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio e 
provvedimenti per il finanziamento ai sensi degli Artt. 193 e 194 Dlgs. N. 267/2000 - Deliberazione GC. 
N. 76 /2011-GC N. 15/2012 "Realizzazione Centro Raccolta a supporto della Raccolta Differenziata
 Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 16 DEL REG. SETTORE 

N. 43 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 07/02/2018 

OGGETTO: 
Art. 194 Dlgs. N. 267/2000 - Riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio 

e provvedimenti per il finanziamento ai sensi degli Artt. 193 e 194 Dlgs. N. 

267/2000 - Deliberazione GC. N. 76 /2011-GC N. 15/2012 "Realizzazione Centro 

Raccolta a supporto della Raccolta Differenziata rifiuti urbani - Protocollo di 

Intesa trai Comuni di Cerisano-Carolei - Domanico - Dipignano - Marano 

Marchesato- Marano Principato - Mendicino. Impegno e contestuale  

liquidazione quota parte del Comune di Marano Principato giusta deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 35/2017 in favore del Comune di Mendicino.     

 

   
 

 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di febbraio del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

VISTI: 

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000;  

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto del Sindaco, protocollo n. 8441 in data 27/12/2017  con il quale, ai sensi e 

per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti 

locali, sono state attribuite al sottoscritto fino al 31.12.2018 le funzioni definite 

dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo decreto legislativo; 

- La deliberazione  di Giunta Comunale  n. 1/07/01/2018 esecutiva  con la quale è 

stato autorizzato il Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2018; 

 VISTO l’art 194 del Dlgs n. 267/2000 che prevede il riconoscimento di legittimità di debiti 

fuori bilancio da parte del Consiglio Comunale per le seguenti tipologie di spesa: 

a) sentenze esecutive; 

b) coperture di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli 

obblighi derivanti dallo Statuto, convenzioni o atti costitutivi, purché sia rispettato 

l’obbligo di pareggio di bilancio di cui all’art. 114 ed il disavanzo derivi da atti di 

gestione; 

c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme 

speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione di urgenza per opere di pubblica utilità; 

e) l’acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 

dell’art. 191, nei limiti degli accertati e dimostrati, utilità ed arricchimento per 



Oggetto: Art. 194 Dlgs. N. 267/2000 - Riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio e 
provvedimenti per il finanziamento ai sensi degli Artt. 193 e 194 Dlgs. N. 267/2000 - Deliberazione GC. 
N. 76 /2011-GC N. 15/2012 "Realizzazione Centro Raccolta a supporto della Raccolta Differenziata
 Pagina 2 di 5 

l’Ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e di servizi di 

competenza; 

 

VISTA la deliberazione di  Consiglio Comunale n. 35  del 28/11/2017 avente ad oggetto : 

"Art. 194 Dlgs. N. 267/2000 - Riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio e 

provvedimenti per il finanziamento ai sensi degli Artt. 193 e 194 Dlgs. N. 267/2000 - 

Deliberazione GC. N. 76 /2011-GC N. 15/2012 "Realizzazione Centro Raccolta a supporto 

della Raccolta Differenziata rifiuti urbani - Protocollo di Intesa trai Comuni di Cerisano-

Carolei - Domanico - Dipignano - Marano Marchesato- Marano Principato - Mendicino.      

Considerato che con tale atto è stato riconosciuto  il debito fuori bilancio della somma di 

€ 26.593,00; 

VERIFICATO che, in base agli elementi forniti dagli Uffici Comunali, è stata accertata 

l’esistenza del seguente debito fuori bilancio relativo a spese riconoscibili ai sensi del 

citato art. 194, comma 1 lettera e): 

- Acquisizione dei beni e servizi in violazione degli obblighi di cui ai commi 1-2-3 

dell’art. 191 del TUEL, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità e arricchimento 

dell’ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di 

competenza: 

 Motivazione della spesa: Realizzazione centro raccolta a supporto della 

Raccolta Differenziata - Rifiuti Urbani.  

 Creditore Comune di Mendicino (CS) Ente capofila 

 Importo del debito € 26.593,00 

RICHIAMATO l’art. 191 del sopra richiamato D.lgs n. 267/2000 che esplicita le regole per 

l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese, nonché l’art. 193 comma 3, il 

quale stabilisce che per il ripiano dei debiti fuori bilancio possono essere utilizzate tutte le 

entrate e le disponibilità nonché i proventi da alienazioni di beni patrimoniali disponibili;       

VISTO come, in base ad un approfondito esame del bilancio e all’attuale situazione 

finanziaria, sia possibile finanziare le spese derivanti dai debiti fuori bilancio sopraindicati 

nell’importo complessivo di Euro 26.593,00 con fondi di bilancio previsione 2018/2020 in 

corso di elaborazione; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di Revisione Economico Finanziario n. 31 del 

20/11/2017 prot. n. 7417 del 20/11/2017 espresso ai sensi del d.lgs. 267/2000 e ss.mm. sulla 

deliberazione di Consiglio Comunale sopra citata; 

Ritenuto di dover provvedere a formale assunzione di impegno dando atto che, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è stata 

puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore 

dell’Ente;   

CHE,  pertanto,  occorre provvedere all’impegno e alla contestuale  liquidazione del 

debito fuori bilancio per un importo complessivo di € 26.593,00  equivalente alla quota 

parte del Comune di Marano Principato per la Realizzazione di un Centro Raccolta a 

supporto della Raccolta Differenziata rifiuti urbani – Protocollo di intesa tra i Comuni di 

Cerisano,  Carolei, Domanico,  Dipignano,  Marano Marchesato,  Marano Principato 

Mendicino, quale Ente Capofila e Creditore;  

 



Oggetto: Art. 194 Dlgs. N. 267/2000 - Riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio e 
provvedimenti per il finanziamento ai sensi degli Artt. 193 e 194 Dlgs. N. 267/2000 - Deliberazione GC. 
N. 76 /2011-GC N. 15/2012 "Realizzazione Centro Raccolta a supporto della Raccolta Differenziata
 Pagina 3 di 5 

Visti gli atti d’ufficio;  

DETERMINA 

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

DI ASSUMERE impegno   di spesa di € 26.593,00  con imputazione sul bilancio di previsione 

2018/2020 ANNO 2018  in corso di approvazione sul capitolo 1310/2 impegno 2084 gestione residui 

2016; impegno 2135 gestione residui 2017 e impegno 1745/2018 gestione competenza. ;  

Di LIQUIDARE la somma di € 26.593,00 in favore del Comune di Mendicino quale Ente Capofila per  

Realizzazione Centro Raccolta a supporto della Raccolta Differenziata rifiuti urbani - Protocollo di 

Intesa trai Comuni di Cerisano-Carolei - Domanico - Dipignano - Marano Marchesato- Marano 

Principato – Mendicino, ente capofila ;  

Di Emettere mandato di pagamento in favore del Comune di Mendicino per la somma di € 

26.593,00 su conto corrente bancario BANKITALIA codice iban IT52K0100003245451300186546;  

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto sopra disposto dall’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. 

267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al DL 174/2012, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

Di Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica;  

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 

possano incidere sul presente provvedimento; 

Di dare comunicazione ai capigruppo consiliari e alla Prefettura; 

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione – Amministrazione 

Trasparente;  

Di dare comunicazione della presente al Comune di Mendicino, Ente Creditore. 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 
 



Oggetto: Art. 194 Dlgs. N. 267/2000 - Riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio e 
provvedimenti per il finanziamento ai sensi degli Artt. 193 e 194 Dlgs. N. 267/2000 - Deliberazione GC. 
N. 76 /2011-GC N. 15/2012 "Realizzazione Centro Raccolta a supporto della Raccolta Differenziata
 Pagina 4 di 5 

 

 Impegno  N°  2084 Anno 2016 Euro 10.603,94 

  

Liquidazione  N°   Anno 2018 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 05 2 05 1310/2 

 

Previsioni Iniziali Euro Impegni 

Previsioni esecutive Euro A 

Previsioni Attuali  Euro residui 

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

Impegno  N°  2135 Anno 2017 Euro 10.603,94 

  

Liquidazione  N°   Anno 2018 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 05 2 05 1310/2 

 

Previsioni Iniziali Euro impegno 

Previsioni esecutive Euro a 

Previsioni Attuali  Euro residui 

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Art. 194 Dlgs. N. 267/2000 - Riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio e 
provvedimenti per il finanziamento ai sensi degli Artt. 193 e 194 Dlgs. N. 267/2000 - Deliberazione GC. 
N. 76 /2011-GC N. 15/2012 "Realizzazione Centro Raccolta a supporto della Raccolta Differenziata
 Pagina 5 di 5 

Impegno  N°  1745 Anno 2018 Euro 5.385,12 

  

Liquidazione  N°   Anno 2018 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 05 2 05 1310/2 

 

Previsioni Iniziali Euro Spesa 

Previsioni esecutive Euro Non 

Previsioni Attuali  Euro frazionabile 

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 x Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 27/02/2018 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 28/02/2018 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 172 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 28/02/2018 al 15/03/2018 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 28/02/2018 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 


